
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Mancinelli Rossella

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

14 10/03/2025 11 1

Oggetto: 

Approvazione Avviso per Manifestazione di Interesse e Disciplinare concorso "Campania 
Ecomovie"

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) il programma “Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile” pone tra i 17 Obiettivi comuni per la sostenibilità

e  lo  sviluppo  dell’intero  sistema  economico-sociale-ambientale  mondiale  quello  di  “Adottare  misure
urgenti per combattere i cambiamenti climatici e le loro conseguenze” (Obiettivo 13);

b) la Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile, approvata con Delibera di Giunta Regionale n.104 del
07/03/2023,  promuove  interventi  per  l’ambiente,  l’energia  e  il  clima  volti  a  proteggere,  conservare  e
valorizzare il capitale naturale, favorire l’adattamento ai cambiamenti climatici, ridurre i consumi energetici
e  la  produzione  da  fonte  fossile,  promuovere  metodi  di  produzione  sostenibili  e  stili  di  consumo
consapevoli  e  parsimoniosi,  ridurre  l'inquinamento  ambientale,  tutelare  la  diversità  biologica  e
salvaguardare paesaggi ed habitat;

PREMESSO, altresì, che
a) con  Deliberazione  n.  133  del  19/03/2024  la  Giunta  Regionale  ha  programmato  la  realizzazione  del

Progetto “MAREMOVIE” al fine di sensibilizzare gli alunni degli istituti scolastici della Campania sul tema
della  salvaguardia  della  risorsa acqua in generale -  ed in  particolare dell’ambiente  marino -attraverso
l’organizzazione di attività di informazione/formazione, percorsi di educazione ambientale e produzione di
video divulgativi rivolti alla tutela e valorizzazione dell’ambiente;

b) con  Decreto  Dirigenziale  n.  24 del  28/03/2024 sono stati  approvati  la  Manifestazione d’interesse e il
Disciplinare per l’espletamento del concorso “MareMovie”, rivolto alle Scuole Secondarie di I e II grado;

c) con  nota  prot.  0047/Sp  del  24/02/2025  il  Vicepresidente  della  Regione  Campania  e  Assessore
all’Ambiente, ha chiesto all’Assessore alla Scuola, alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle acque e
dei rifiuti,  valutazioni  ed autorizzazioni  ambientali  e alla Direzione Generale per la Difesa del Suolo e
dell’Ecosistema,  in  continuità  con  il  progetto  “MareMovie”,  di  proseguire,  anche nell’anno 2025,  nelle
azioni di coinvolgimento delle scuole, con le stesse precedenti modalità, per rinnovare il protagonismo dei
ragazzi nella costruzione e divulgazione di messaggi positivi sull’ambiente e sulla promozione culturale e
di attivare tutte le procedure necessarie atte a garantire la partecipazione della Regione Campania agli
“Stati Generali sull’Ambiente in Campania”;

CONSIDERATO che  è  stato  predisposto  l’Avviso  per  Manifestazione  d’interesse  al  Concorso  “Campania
Ecomovie”  con  i  relativi  allegati  (il  Disciplinare,  lo  schema  di  domanda  di  partecipazione  e  il  formulario  di
presentazione della sceneggiatura da candidare);

RITENUTO di dover
a) avviare  apposita  procedura  di  evidenza  pubblica  per  l’espletamento  del  concorso “Campania  Ecomovie”,

rivolto alle Scuole Secondarie di I e II grado;
b) approvare la Manifestazione di interesse, il Disciplinare, lo schema di domanda di partecipazione (Allegato A)

e il formulario di presentazione della sceneggiatura da candidare (Allegato B), parti integranti del presente
provvedimento, per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti interessati;

c) stabilire  che le  domande predisposte  in  risposta  all’allegato  Avviso,  formulate  secondo le  modalità  e  nei
termini  in  esso  riportati,  siano  trasmesse  a  mezzo  posta  elettronica  certificata  all’indirizzo:
uod.501101@pec.regione.campania.it;

d) prevedere  che  la  verifica  dell’ammissibilità  formale  delle  istanze  pervenute  sarà  svolta  dall’Ufficio  del
Responsabile del Procedimento: UOD Istruzione 50.11.01, la selezione delle sceneggiature pervenute sarà
svolta da apposito Gruppo di coordinamento nominato con successivo provvedimento del Direttore Generale
per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili e la graduatoria finale sarà elaborata da una
specifica e qualificata Giuria/Commissione, individuata dal suddetto Gruppo di Coordinamento;

e) rinviare  a  successivi  provvedimenti,  all’esito  dell’esame  delle  domande  ricevute,  la  predisposizione  ed
approvazione degli atti amministrativi consequenziali;

f) designare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa Licia Scarpellino;

VISTI  la normativa, nonché le deliberazioni  e gli  atti  indicati  in premessa che qui si  intendono integralmente
riportati;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro
e le Politiche giovanili

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

mailto:uod.501101@pec.regione.campania.it


1. avviare apposita procedura di evidenza pubblica per l’espletamento del concorso “Campania Ecomovie”,
rivolto alle Scuole Secondarie di I e II grado;

2. approvare la Manifestazione di interesse, il Disciplinare, lo schema di domanda di partecipazione (Allegato
A)  e  il  formulario  di  presentazione della  sceneggiatura  da  candidare  (Allegato  B),  parti  integranti  del
presente provvedimento, per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti interessati;

3. stabilire che le domande predisposte in risposta all’allegato Avviso, formulate secondo le modalità e nei
termini  in  esso  riportati,  siano  trasmesse  a  mezzo  posta  elettronica  certificata  all’indirizzo:
uod.501101@pec.regione.campania.it;

4. prevedere che la  verifica  dell’ammissibilità  formale delle  istanze pervenute  sarà  svolta  dall’Ufficio  del
Responsabile del  Procedimento:  UOD Istruzione 50.11.01,  la selezione delle  sceneggiature pervenute
sarà svolta da apposito Gruppo di coordinamento nominato con successivo provvedimento del Direttore
Generale per l’Istruzione,  la Formazione,  il  Lavoro e le Politiche Giovanili  e la graduatoria finale sarà
elaborata  da  una  specifica  e  qualificata  Giuria/Commissione,  individuata  dal  suddetto  Gruppo  di
Coordinamento;

5. rinviare a successivi  provvedimenti,  all’esito  dell’esame delle domande ricevute,  la predisposizione ed
approvazione degli atti amministrativi consequenziali;

6. designare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa Licia Scarpellino;
7. pubblicare l’Avviso sul sito istituzionale www.regione.campania.it; 
8. trasmettere il  presente provvedimento al  Bollettino ufficiale della  Regione Campania (B.U.R.C.)  per la

pubblicazione.

                                                                                        
      Dott.ssa Rossella Mancinelli

   

mailto:uod.501101@pec.regione.campania.it

